funcional em 100%; que postulou na esfera administrativa o recebimento do seguro
DPVAT, tendo seu pedido de indenização negado.
Requereu ao final os benefícios da justiça gratuita; a condenação da empresa
requerida ao pagamento integral da indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais).
Juntou pedido documentos.
Citada, a requerida apresentou contestação alegando ausência de laudo de IML e
inexistência de invalidez e pugnou pela improcedência da ação.
Despacho de nomeando perito para realização da perícia requerida; arbitrando

[...]

neurológico com o percentual de perda de 10%.
Manifestação da parte requerida de ID 8758372, concordando com o laudo pericial
e manifestação da parte autora de Id 10134187 também concordando com o laudo
pericial e requerendo a condenação da requerida ao pagamento de indenização no
valor de R$1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais).
É o relato. Decido.
II - FUNDAMENTAÇÃO.
II.I -DA AUSÊNCIA DE LAUDO DO IML.
A parte ré sustenta que o autor não apresentou laudo do IML que comprovasse
sua invalidez permanente, inviabilizando a constatação da veracidade de suas
alegações.
Entendo que tal alegação não se sustenta, ante a produção de prova pericial que

[...]

neurológicas”, aplicando-se o percentual de 100% sobre R$ 13.500,00, conforme a
tabela da Lei nº 6.194/74. Em seguida, deve incidir o percentual de 10% (perda
leve) sobre o valor obtido, em consonância com o comando do art. 3º, §1, II, da
referida lei. Realizado tal cálculo, chega-se ao quantum indenizatório de R$
1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais).

III - DISPOSITIVO.
Isto posto, com fundamento no art. 487, I, do Código de Processo Civil, julgo
PROCEDENTES EM PARTE os pedidos autorais, para condenar a ré a realizar o
pagamento de indenização de seguro DPVAT, no montante de R$ 1.350,00 (um
mil trezentos e cinquenta reais), consoante disposto no art. 3º, II, da Lei nº
6.194/74, com incidência de juros de mora de 1% ao mês a partir da citação (art.
405 do Código Civil) e correção monetária através da aplicação da tabela de
fatores de atualização monetária publicada pelo Tribunal de Justiça do Estado do